* - B3 3
R NG Lk, e SANTAKA
CoadtARA RUNIL AL » A

283 | 15 _PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA

R )
ROTOCOLO GABINETE DO PREFEITO

"~ mahicde oM 04 ."l'ﬂ T _I_Z_é-
~/  MENSAGEM N°13/2025 - PM§&

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE
VEREADORES DO MUNICIPIO DE SANTANA-AP.

Com fulcro no art. 48, inciso |, da Lei Orgénica do Municipio de
Santana c/c o art. 30, |, CF/88, oferecemos a exame dessa Egrégia Casa
Legislativa o Projeto de Lei n® /2025 — PMS, que “ALTERA DISPOSITIVOS
DA LEI N° 1.443/2020, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2020, PARA ALTERAR A
COMPOSICAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL.".

JUSTIFICATIVA

Exmo. Senhor Presidente.

Exmo(s). Senhores Vereadores.

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e a seus pares, g
fim de ser submetido ao exame e deliberagéo desta Egrégia Camara, o Projete
de Lei “altera dispositivos da lei n® 1.443/2020, de 12 de dezembro de 2020, parg
alterar a composigéo do Conselho Municipal de Politica Cultural”, para que o
mesmo seja apreciado e aprovado pelos Senhores Vereadores.

A presente proposta tem como objetivo reconfigurar a estrutura dg
Conselho Municipal de Politica Cultural, promovendo ajustes alinhados é&s
demandas recentes da sociedade civil e as diretrizes da 42 Conferéncia
Municipal de Cultura, que aprovou a necessidade de maior representatividade
para setores emergentes.

A estrutura atual do CMPC esta definida pelo Regimento Intejag
(aprovado em conformidade com a Lei Municipal n°® 1.443/2022), que estabelece
12 cadeiras titulares e 4 suplentes. Entre as titulares, estdo segmentos
consolidados como Teatro, Musica, Danca, Literatura, Artes Visuais e Tradigdes
Populares e Afrodescendente, € como suplentes o segmento audiovisual e
artesanato.

A presente proposta pretende elevar de suplentes para titulares os
seguimentos de audiovisual e artesanato. O Audiovisual tem se destacado como
um dos pilares da economia criativa local, com crescimento anual de 12% na
produgdo de conteudo regional, conforme dados do Relatério Anual da
Fundacgdo Municipal de Cultura - SANCULT 2022 e 2023. Além de impulsionar o
turismo cultural, o setor gerou 180 empregos diretos em 2024, com recursos
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captados via editais. Sua elevagao a titular garantiria participagéo ativa na

formulagéo de politicas publicas, como a criagéo de um fundo especifico para
produgdes independentes.

O Artesanato representa uma das expressdes culturais mais
auténticas do municipio, sustentando mais de 1.200 familias e preservando
técnicas reconhecidas pelo IPHAN, como a cerédmica marajoara adaptada. A
cadeira titular permitiria a implementagédc de programas de capacitagéo e
comercializagéo, além de integrar o artesanato a roteiros turisticos, conforme
previsto no Plano Municipal de Cultura (PMC).

Ademais, o referido projeto estabelece como supientes os segmentos
de Cultura Cristd e Capoeira. A inclusdo do Gospel como suplente responde a
crescente influéncia desse segmento, que conta com 45 grupos registrados e
mobiliza cerca de 15 mil fiéis em eventos anuais. A falta de representagao formal
no conselho limita seu acesso a editais.

A Capoeira, reconhecida como Patriménio Cultural Imaterial pela
UNESCO em 2014, necessita de um canal institucional para articular projetos
educativos e festivais, seguindo o modelo ja adotado no Conselho Estadual de
Cultura.

Assim, a propositura visa estabelecer novos critérios que atendam o
interesse publico e necessidade do municipio, buscando com isso ©
fortalecimento das parcerias e relagbes institucionais,

Importante salientar que o referido projeto de Lei Complementar
acompanha o Estudo de Impacto Financeiro realizado pela Fundagéo Municipal
de Cultura (SANCULT), Estudo de Impacto Orgamentario-Financeiro pela
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento (SEMPLA/PMS), declaragao
do ordenador de despesa de que o aumento tem adequacgao orgamentaria e
financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o planc plurianual
e com a lei de diretrizes orgamentarias e dotagéo orgamentaria disponivel para
a cobertura da despesa no orgamento em vigor, em conformidade com o art. 17
da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e o disposto no inciso il do art. 16 da
Lei Complementar n°® 101/2000. Tais estudos atestam que o aumento de
despesa proposto no presente Projeto de Lei possui adequagao orgamentaria e
financeira, estando compativel com a Lei Orcamentaria Anual (LOA), o Plano
Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO).

Diante de todo o exposto, submetemos a apreciagéo dessa Egrégia

Casa de Leis, a proposta de Projetoc de Lei Complementar, ressaltando que a
referida proposicdo estd em sintonia com a legislagdo federal, estadual e
municipal vigentes que tratam da matéria proporcionando assim, maior
Pagina 2
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seguranca juridica, evitandc incidentes de  inconstitucionalidades, "//"

salvaguardando o interesse publico em geral pelo que se espera a tramitagdo
regulamentar e, ao final, sua aprovacdo integral, em carater de urgéncia
(urgentissima).
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Por fim, renovo os votos de elevada estima e distinta consideragao.

SEDE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, em Santana, 05 de maio de 2025.

SEB
refeito Municipal de Santana
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PROJETO DE LEI N° , DE 05 DE MAIO DE 2025.
(Autoria: Poder Executivo)

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
1.443/2020, DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2020, PARA ALTERAR A
COMPOSIGAO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE POLITICA
CULTURAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, no uso de suas atribuicbes legais, que
Ihe confere o inciso I, do artigo 48 da Lei Orgénica do Municipio de Santana, faz
saber que a Camara de Vereadores APROVOU e ele SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1° O art. 40, da Lein® 1.443/2020, de 12 de dezembro de2020, passa a vigorar
com a seguinte alteragao:

“Art. 40 O Conselho Municipal de Politica Cultural sera constituido por 16
membros titulares e 4 suplentes, de forma paritaria, dentre representantes
do poder publico e da sociedade civil.

R I R R R R I R R O I I I O R L ST LR )

§3° A representacdo da sociedade civil na Conselho Municipal de Politica
Cultural-CMPC, sera constituido por 08 (cito) membros titulares e 2 (dois)
suplentes, eleitos conforme regulamento, pelos seguintes segmentos
artisticos cultural;

| = Teatre;

il -~ Musica;

Il = Danga;

IV ~ Literatura;

V ~ Artes Visuais;
Vi- Audiovisual;

Vil- Artesanato.

/ﬁv@é Pagina 4
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Vlll-Tradigoes Populares e Afrodescendente;

IX- Cultura Crista (suplente);
X-Capoeira (suplente)

§4° A representacdo do Poder Publico no Conselho Municipal de Politica
Cultural-CMPC fica a critério do prefeito do Municipio de Santana a livre
escolha de 8 (oito) membros titulares e 2 suplentes que possuam saber
artistico, notorio conhecimento e vivéncia no cenario cultural do municipio
de Santana”

Art. 2° Esta lei entra em viger na dala de sua publicagac.

SEDE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, em Santana, 05 de maio de 2025.

SEB

refeito Municipal de Santana
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ESTADO DO AMAPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA g‘b PREFLEURA
FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA et " S
CNPJ: 33.894.009/0001- 42 T

COORUENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA ~ CAFISANGULT

Assuinte: indicagas Sreameniania

Objeto: Projeto de Lei para alterar a Lei n° 830/2011 — PMS, de 05 de maio de 2011,
regulamentada pela lei 1.433 de 12 de dezembro de 2022, que dispde sobre a elevagdo a
titulares o segmento de Audiovisual & o segmento do Artesanato, e elevar a fungdo de suplentes

0 segmentos de Capoeira e o segmento Cultura Cristd do Conselho Municipal de Cultura -
CMPC da Administracio Geral.

Em entendimento a solicitacéo pleiteada, informamos que a Indicacéo Orgamentaria para custeio
da Despesa acima descrita esta consignada nas seguintes fontes de Recursos:

ANO EXERCICIO FICHA PROGRAMA DE ELEMENTO DE FONTE DE
2025 ORGAMENTARIA TRABALHO DESPESA RECURSO
RECURSO PROPRIO 385 04.122.0001.2614.0000 3.1.90.11.00 0.01.500

SantanalAP, 28 de abril de 2025

Decrelon 112172023 - GAB«PREF/PMSISANCULT

MANOEL o.u\R #IROZ é I HASCIMENTO

Diretor Prasidente dahm gée Municipal de Cultura - SANCULT
Docreto N°1862/2023 ~ GAB PREFIPMS!
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA ?;gw e S A NTA NA

CNPJ: 33.894.009/0001- 42

DECLARACAC DO ORDENADOR DE DESPESA

- v’

CONSIDERANDO ¢ estudo de impacto financeiro elaborado por esta Fundacdo Municipal de
Cultura - SANCULT, em conformidade com Estudo de Impacto Orgamentario - Financeiro,
elaborade pela Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento - SEMPLA/PMS, em
referéncia ao Memorando n° 17.033/2024 - Projeto de Lei - PL para alterar a Lei n° 930/2011 -
PMS, de 05 de maio de 2011, regulamentada pela lei 1.433 de 12 de dezembro de 2022, que
dispbe sobre a elevagao a titulares do segmento de Audiovisual e o segmento do Artesanato, e
elevar a funcBo de suplentes o segmentos de Capoeira e o segmento Cultura Cristd, sendo
assim do Poder Executivo do Municipio de Santana e dé outras providéncias, conforme os arts.

15, 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscai).

DECLAROQ,

que o0 aumento de despesa objeto do Memorando n® 17.033/2024, tem adequacéo orgamentssio
& financeira com a Lei Orgamentaria Anua - LOA e é compativel com o Plano Plurianual - PPA e
a Lei de Diretrizes Orcamentarias-LDO.

Santana/AP, 28 de abril de 2025

N
p oy i
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/ f\“ i _,.'(,j‘«,: %’,
MANQEL nmkni:??éa 0Z DO NASCIMENTO

Diretor Presidents da Fitedatao Municipal de Cultura - SANCULT
Decreto N® 186212023 ~ GAB.PREF/PMS/
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Memorando 15- 17.033/2024

De:  Bruno B. - SEMPLA - SAO - DO
Para: SEMPLA - CG - Chefia de Gabinete
Data: 14/04/2025 as 13:14:34

Setores envolvidos:

GAB.PREF, PGM, SANCULT, PGM-CHEFIA GABINETE, PGM-LEG, SEMPLA, SEMPLA - SAQ, SANCULT- GAR - PRES,
SANCULT- CDC, SANCULT - DPRPC, GAB.PREF-AT-LEG, SEMPLA - SAQ - DO, SANCULT - AJ, SEMPLA - CG

SOLICITACAQ DE APROVAGAC CMPC

Boa Tards!
Prezada Chefe de Gabinete,

Cumprimentando-a cordiaimente, encaminho Estudo de impacto orgamentario e financeiro para assinailyis 6o
secretario e subsecretario de orgamento e demais providéncias.

Bruno Banathar
chefe do argamento.

Decreto n® O708/2022

Anexes:
Estudo_de_impacto_CMPC.pdf
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SANTANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO
FINANCEIRO

Referéncia: Reconfiguracdo das Cadeiras do Conselho Municipal de Politica Cpiltuial
(CMPC)

Considerando que a Lei Complementar n® 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal iipiie

regras para a criagio de despesa ou assungio de obrigacdes conforme preconiza no art. 15, 16 ¢ 17

do referido dispositivo legal. Considerando a necessidade e tendo como base as informagdes

encaminhadas pela Fundacdo de Cultura do Municipio de Santana, por meio do Memorando n°

17.033/2024; Conforme tabela abaixo, apresentamos o estudo.

5. PLANILHA COMPARATIVA: CENARIO ATUAL VS PROPOSTO

{TEM CUSTO MENSAL | CUSTO ANUAL
Titu!aresjz RS 27.324.013
Suplentes 4 _ .
Total Mensal RS 27.324 00 RS 327.888,00
ESTADO DO AMARA B ﬁ'-":r-\!. EFEITURA
R ke e s 8 SANTANA

CHPJ: 33.694.009/0001- 42

o cu:ggpfges:gn ' VARIAGAD CUSTO ANUAL
Titulares 14 RS 31.878,00 RS 4.554,00
Suplentes 4 . -
Total Mensal R$ 31.878,00 R§ 382.536,00

Fonte: Fundagfo de Cultura do Municipio de Santana

Parawexificar o valitedn tas asvinaturas, acesse Stps:fsantana. tdoc.combriverificacao5E6M-4EF1-3878-87DE e informe o codige 525441 -38TR-0TDE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E GE

Programacdo de pagamento para exercicio atual e /péra os déis . 7
subsequente. : ; |
Valor RS .

Més Exercicio 2025 Exercicio 2026 Exercicio 2027
JANEIRO 0,00 4.554,00 4.554,00
FEVEREIRO 0,00 4.554,00 4.554,00
MARCO 0,00 4.554,00 4.554,00
ABRIL 0,00 4.554,00 4.554,00
MAIO 4.554,00 4.554,00 4.554,00
JUNHO 4.554,00 4.554,00 4.554,00
JULHO 4.554,00 4.554,00 4.554,00
AGOSTO 4.554,00 4.554,00 4.554,00
SETEMBRO 4.554,00 4.554,00 4.554,00
OUTUBRO 4.554,00 4.554,00 4.554,00
NOVEMBRO 4.554,00 4.554,00 4.554,00
DEZEMBRO 4.554,00 4.554,00 4.554,00
Total r 36.432,00 54.648,00 54.648,00

Fonte: Secretaria Municipal de Planejamento e Or¢amento/PMS

O quadro supra demonstra o consolidado de quanto serd a despesa continuada referente a
reconfiguracdo das cadeiras do conselho municipal de politica cultural (CMPC). A contar do
pagamento da folha referente a competéncia do més de maio a dezembro de 2025, bem como nos

exercicios de 2026 ¢ 2027.

A pretensa remuneracdo foi estimada mensaimente em R$ 4.554,00 (quatro mil, quinhentos
e cinquata e quatro reais ¢ anualmente a cifra de R$ 54.648,00 (cinquenta e quatro mil, seissentos e
quarenta e oito reais).

Registre-se que, para a competéncia de 2025, havendo a incidéneia somente a partir do més
de maio, o valor total é de R$ 36.432,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta ¢ dois reais).

No que concerne & origem dos recursos a serem despendidos como garantia a Reconfiguragao
das Cadeiras do Conselho Municipal de Politica Cultural (CMPC). Tal despesa serd custeada pelas

receitas que compdem o Tesouro Municipal, isto é, recursos préprios gerados pelo Municipio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA

Estudo de Impacto Orcamentario referente a Criagdo de Cadeiras em diversos Segmentos no Conselho . §.-
Municipal de Politica de Cultura - CMPC.

Receita corrente liquida -RCL RS 288.469.718,95 | RS$297.123.811,52 | RS 306.037.525,86

Despesa com pessoa_l; , ‘ LR 179680810,61 LR 179. R$I 580810,61
Percentual da despesa de pessoal / RCL 62,29 58,71

impactp da {ecompesiga.o’satélr‘ia’:l_ . ; R$ 36432,00 R54648,00 i

Impacto sobre a receita corrente liquida 0,01 0,02

. Total dopercentual

Fonte: fiorilli, més margo de 2025.

O referido estudo de impacto orgamentdrio-financeiro referente a Reconfiguragio das
Cadeiras do Conselho Municipal de Politica Cultural (CMPC). E de 0,01% sobre a receita corrente
Liquida desse exercicio. Registra-se, por questdo de alerta que o percentual do demonstrativo da
despesa de pessoal encontra-se acima do permitido, alem do mais o Relatério Resumido da Execugio
Orgamentario do primeiro quadrimestre de 2025 ainda ndo foi langado, e os dados do indice no
sistema nao foram atualizados, podendo haver alteragiio, desta forma ndo temos como desmonstrar a
evolugdo do indice no ato da sangdo do projeto.

Presentes as informagoes exigidas no art. 17 da LRF, encaminhamos a pasta demaundante as
autos do processo, cabendo em ato discriciondrio do solicitante a Declaracio do Ordenador da
Despesa de que o aumento tem adequagao aos termos da legislacdo em vigor. "de que o aumento tem
adequagdo or¢amentdria e financeira com a lei or¢amentdria anual e compatibilidade cos o plano
plurianual e com a lei de diretrizes or¢amentdrias." nos termos do inciso II do artigo 16 da Lei Federal

Complementar 101/2000.

Santana, 14 de abril de 2025.

MARLUS PINTO DE CARVALHO LEIA DA COSTA DA SILVA

Subsecretdrio de Planejamento e Orcamento Secretdria Adjunta de Orgamento
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Memorando 6- 17.033/2024

De: Anderson G. - SANCULT - DPRPC
Para: SANCULT- CDC - Coordenadoria de Desenvolvimento Cultural - A/C Raimundo F.
Data: 04/04/2025 as 08:46:27

Setores envolvidos:

GAB.PREF, SANCULT, PGM-LEG, SANCULT- CDC, SANCULT - DPRPC, GAB.PREF-AT-LEG, SANCULT - Ad

SOLICITACAO DE APROVACAO CMPC

Caro Coorndaenadorm

Considerando as solicitagbes presentes, encaminho Analise Tecnica ponderando o teor da solicitggés inictal relativa
a Criagao de Cadeiras em diversos Segmentos no Conselho Municipal de Politica de Cultura - CMPE, e em conjunto
o Estude do Impacto Financeiro gerado pela atual solicitagdo, avaliando como base os documentos constando

no Despacho 4 -17.033/2024.

Atenciosarments,

Andearson da Cruz Goncalves
Chefo de Departamento de Projetos, Flanejamento, Captagdo de Recursos e Elaboracao de Programactiss Gulturais

Decreto 1388/2022 - GAB-PREF/PMS/SANCULT
Anexos;

ANALISE_TECNICA_NO006_2025.pdf
ESTUDO_DE_IMPACTO_FINANCEIRO.pdf

2 dlas ausndinres, asesse Widps Wsartans. tdoc.cam.briverificacas/BER3-B873-1 104 -B05T e infarme o cdigo BEBU-BHTS-11C4EFT

g

@
<:;

vk

B
.
P-4
z
2
T
:
é
a
D
O
:
-]
&
g
o
C]
)
3
§
&
§
g
o
'E.;;

Para veriicer
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA (ol S
CNPJ: 33.894.009/0001- 42 D i PRt o2 2

ANALISE TECNICA N° 006/2025- DPRPC/SANCULT

VIABILIDADE DA ELEVAGAO DO AUDIOVISUAL E ARTESANATO A TITULARES E DESIGNAGAG
DE GOSPEL E CAPOEIRA COMO SUPLENTES NO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA
CULTURAL DE SANTANA

Esta nota técnica tem como objetivo analisar a viabilidade procesual e operacional de alterar a composigao
do Conselho Municipal de Politica Cultural (CMPC) de Santana, elevando as cadeiras suplentes
de Audiovisual e Artesanato a condigdo de titulares e designando os segmentos Gospel e Capoeira como
novos suplentes. A analise fundamenta-se na legislagéo vrgente nas dellberagoes do préprio conselho e
em dados socioecondmicos e culturals do mumcnplo \

1. CONTEXTO LECAL E REGIMENTAL

A estrutura atual do'CMPC est-definida pelo Regimento Interno (aprovado em conformidade com a Lai
Municipal n° 1443/2022) que estabelece 12 cadeiras titulares e 4 suplentes. Entre as-titulares, estéo
segmentos consohdados como Teatro, MUsica, Danga, Literatura, Artes Visuais e Tradnc;oes Populares e
Afrodescendénte. As suplenmas por sua vez, sd0 ocupadas por Audiovisual e Artesanato. A proposta em
questdo busca reconfigurar essa estrutura, promovendo ajustes alinhados as demandas. recentes da
sociedade civil € as diretrizes da 4* Conferéncia Municipal de Cultura, que aprovou a neceSSIdade de maior
representatividade para setores emergentes.

2 JUSTIFICATIVAS PARA A ELEVACAO DE AUDIOVISUAL E ARTESANATO

0 Audlovvsual tem se destacado como um dos pilares da economia criativa local, com crescnmento anual
de 12% na produgéo de conteddo regional, conforme dados do Relatério Anual da Fundag&o Municipal de
Cultura - SANCULT 2022 e 2023. Além de impulsionar o turismo cultural, o setor gerou 180.empregos
diretos em 2024, com recursos captados via editais. Sua elevagdo a titular garantiria parhcnpagao ativa na
formulagéo de politicas publicas, como a criagdo de um fundo especifico para produgoes independentes.

'Ja;‘o Artesanato representa uma das expressées culturais mais auténticas do municipio, sustentando m_éis
de 1.200 familias e preservando técnicas reconhecidas pelo IPHAN, como a cermica marajoara adaptada.
A cadeira titular permitiria a implementagdo de programas de capacitagdo e comercializagéo, além de
integrar 0 artesanato a roteiros turisticos, conforme previsto no Plano Municipal de Cultura (PMC).

3 VIABILIDADE DAS MUDAN(}AS

Para efetivar essas alteragoes & necessaria a reviséo do Art."4° do Reglmento Interno qUe deﬂn@ a
composicao do conselho. O processo exige aprovagao por maioria absoluta dos conselheiros em sesséo
plenaria, conforme disposto no Art. 72 do propno regimento. Conforme Ata da Centésima Trigésima reunido
Ordinaria do Conselho Mumc:pal de Politica Cultural ~ CMPC no dia 20.03.2025 ¢ o Requerimento
001/2025 encaminhado dia 02.04.2025, com a ciéncia e aprovac;ao da maioria-absoluta, garantindo
conformidade com a Lei n° 1. 443/2022 0 qual é cabivel de aprovagao do Executivo Municipal para
homologacao. iz —

4. DESIGNAGAO DE GOSPEL E CAPOEIRA COMO SUPLENTES

A inclusao do Gospel como suplente responde & crescente influéncia desse segmento, que conta com 45
grupos registrados e mobiliza cerca de 15 mii figis em eventos anuais. A falta de representagéo formal no
conselho limita seu acesso a editais, como destacado na PL 0128/2023-AP. J& a Capoeira, reconhecida
como Patriménio Cultural Imaterial pela UNESCO em 2014, necessita de um canal institucional para
articular projetos educativos e festivais, seguindo o modelo ja adotado no Conselho Estadual de Cultura.

L Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://santana.1doc.com.briverificacao/B680-BB73-11C4-DD77 e informe o cédige B680-BB73-11C4-DD77
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A substituicéo das supléncias atuais por esses segmentos ndo demanda alteragéo na lei municipal, apgh
ajuste no Art. 4°, §3° do Regimento Interno. No entanto, é essencial assegurar que a mudanca ndo fragllize
08 avangos ja conquistados por Audiovisual e Artesanato, que passariam a ter voz deliberativa nas
decisdes.

5. IMPACTOS E DESAFIOS OPERACIONAIS

A principal vantagem dessa reconfiguragéo ¢ o fortalecimento de setores estratégicos, como o Audiovigual,
que atrai investimentos externos, e o Artesanato, que preserva identidades locais. Além disso, a inclusdo
de Gospel e Capoeira como suplentes amplia a diversidade cultural representada no conselho, alinhando-
se aos principios de democratizagéo prevnstos no Slstpma Namonal de Cultura

6. CONCLUSAO

A proposta é viavel e somalmente necessaria, desde que respeltados 0S ftramntes legais e as deligragées
democraticas do conselho. A elevacdo de Audiovisual e Artesanato a titulares reflete seu Impacto
econdmico e cultural, enquanto a supléncia de Gospel e Capoeira equilibra representatlwdade e inovacéo.
Para evitar conﬂllos . fundamental assegurar transparéncia no processo e dlalogo continuo com a
sociedade ClVI| garantmdo que as mudancas fortalecam, e ndo fragmentem, a polmca cultural munlcnpal

DOCUMENTOS DE APOIO:
. Ré&uerimento n° 001/2025, que formaliza a recomendagéio aoc Executivo;
o Ata; da 130% Reuni&o Ordinaria do CMPC, com a aprovagéo das propostas; f

kS _‘ Regimento Interno do CMPC - |
g ' Santana-A_P,"64 de Abrilde 2025

ANDERSON DA CRUZ GON(;ALVES P P
"Chefe de Departamenio de Projetos, Planejamsnto, Caplagao de Recursos

e Elaberagéo das-Programagdes Culturais

Decreto 1388/2022 - GAB- PREF/PMS/SANCULT

1 ANDERSCORI-DA TR GONCALVES e MANOCEL DJARDE QUEIRDZ DO NASCIMENTO
¥ Para verificar a vsiiideds dus assinatires, acesss ips:fsantana.1doc.com.briverificacao/B580-B873-11C4-DD77 e informe o codigo E680-BB73-11C4-DD77
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ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO

RECONFIGURAGAO DAS CADEIRAS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL (CMPC)

1. CONTEXTO ATUAL

O Conselho Municipal de Politica Cultural (CMPC) de Santana-AP possui 12 cadeiras titulares e 4
suplentes, conforme definido pelo Regimento Interno (Lei Municipal n® 1.443/2022).

Os conselheiros recebem uma gratificacdo {jeton) de R379,50 por reunido, iimitada a 6 reunides

mensais. Em fevereiro de 2025, o custo totai | com jetons foi de R$ 27 324,00, conforme demonstrado

na planilha de pagamento

2. MODIFICAGOES PROPOSTA§ |

A proposta visa:

1 Elevéf'Aﬁdioéisual e Artesanato a titulares (2 novas cadeiras).

2 SuBéti't:uir o_sffsuplentes atuais por Gospei;e Capoeira.

3. DETALHAMENTO DOS CUSTOS ATUAIS

i

Categoria

Valor por Reunido

4. IMPACTO FINANCEIRO DAS MODIFICAGOES
4.1. ADIGAO DE TITULARES (AUDIOVISUAL E ARTESANATO):

o ParticipagéO' 6 reunides/més para cada novo titular.
e Calculo 2 tltulares X 6 reumoes X R$ 379 50 R$ 4. 554 OOImes
4.2. SUBSTITUIQAO DE SUPLENTES (GOSPEL E CAPOEIRA)

« Participagdo: A part«mpac;ao do suplnntes ficam condlmonadas a convocaqao dos mesmos.

o Custo: Mantldo em R$ 379 50/por reunido (sem alteragao)
5. PLANILHA COMPARATIVA: CENARIO ATUAL VS, PROPOSTO.

ITEM CUSTO MENSAL | CUSTO ANUAL
Titulares 12 R$ 27.324,00
Suplentes 4 -
Total Mensal R$ 27.324,00 R$ 327.888,00

N° de Conselheiros|Presengas/Més Custo Mensal
Titulares-(sbciedade civil) 6 6 R$ 379,50 (R$ 13.6'_62_,'00
Suplentes (poder publico) 7; - R$ R$
Titulares (poder pablico) 6 6 R$37950 (RS 13.662,00|
Suplentes (poder publico) 2 - RS B
" Total 16 72 presengas . RS 27.324,00|
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&8,

PREFEITURAA

SANTAKA

T

ITEM | CUSTOMENSAL | = g W
. _ PROPOSTO .. s
Titulares 14 RS 31.678,00 RS 4.554,00
Suplentes 4 - -

Total Mensal RS 31.678,00 RS 382.536,00

6. SINTESE DO IMPACTO

Custo Atual: RS 27.324,00/més

Custo Anual Atual: R$.,327.888;00/and L |
Acréscimo com Novos Titularés; R$ 4.554,00/més. .
Novo Custo: RS 31.878,00/més.

Novo Custo Anual: RS 382.536,00/an0

7. CONCLUSAQ

A inclusao. de Audlowsual e Artesanato como titulares aumentara os custos com /etons em. 16 7% (R$
4.554,00/mes). A substituigao dos suplentes por Gospel e Capoeira néo gera custos adlcmna}s, rhantendo-
se o valorja prevnsto . \

Santana-AP, 04 de Abjilde 2025

ANDERSON DA CRUZ GONCALVES

Chefe de Departamento de Projetos, Planejamento, . Captagdo de Recursos
e Elaboragéo das Prograraagdes Culiurais

Decreto 1388/2022 - GAB-PREF/PMS/SANCULT
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